
Obchodní podmínky OTE, a.s., pro elektroenergetiku (dále OPE) 

Revize 35 – Květen 2023 

Změny ke schválení 
 

Pořadové 
číslo 

Odstavec Typ změny Původní text Revidovaný text Zdůvodnění 

1 název   Revize 34 – Prosinec 2022 Revize 35 – Květen 2023   

2 1.1.47 doplnění  
Insolvenční zákon – Zákon č. 182/2006 Sb., 
o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční 
zákon); 

 

3 1.2.6 změna 

Zúčtování a vypořádání ceny za poskytování 
skutečných hodnot účastníkům trhu s elektřinou 
podle CR bude provedeno jako součást měsíčního 
vyhodnocení a vypořádání a bude základem pro 
vystavení daňových dokladů, které budou 
vystaveny Operátorem trhu a odeslány Smluvním 
partnerům OTE do skončení 9. pracovního dne po 
skončení měsíce, za který se daňové doklady 
vystavují (tj. měsíce, ve kterém došlo k uskutečnění 
zdanitelného plnění). Na základě těchto daňových 
dokladů uhradí Smluvní partner OTE zúčtovanou 
cenu platebním příkazem na účet Operátora trhu 
se splatností uvedenou na daňovém dokladu. 

Zúčtování a vypořádání ceny za poskytování 
skutečných hodnot účastníkům trhu s elektřinou 
podle CR bude provedeno jako součást měsíčního 
vyhodnocení a vypořádání a bude základem pro 
vystavení daňových dokladů, které budou 
vystaveny Operátorem trhu a odeslány Smluvním 
partnerům OTE do skončení 9. pracovního dne po 
skončení měsíce, za který se daňové doklady 
vystavují (tj. měsíce, ve kterém došlo k uskutečnění 
zdanitelného plnění). Na základě těchto daňových 
dokladů bude zúčtovaná cena uhrazena inkasním 
příkazem se splatností dle bodu 3.3.6. 

Upřesněno dle dlouhodobě používaných 
principů. 

4 2.4.1 doplnění 

Žádost o změnu dodavatele, změnu subjektu 
zúčtování, prodloužení nebo zkrácení nebo zahájení 
dodávky (dále také „změnový požadavek“) zasílá do 
CS OTE dodavatel v souladu se smluvním vztahem s 
Operátorem trhu a postupem podle Pravidel trhu 

Žádost o změnu dodavatele, změnu subjektu 
zúčtování, prodloužení nebo zkrácení nebo zahájení 
dodávky, nebo zahájení dodávky do odběrného 
místa zákazníka podle § 12d odst. 2 EZ (dále také 
„změnový požadavek“) zasílá do CS OTE dodavatel v 
souladu se smluvním vztahem s Operátorem trhu a 
postupem podle Pravidel trhu 

Doplněno v návaznosti na nové ustanovení 
EZ, §12d, odst.2 a nový bod ve vyhlášce o 
pravidlech trhu s elektřinou (§40, odst.5). 

5 3.3.7 změna 

V případech dluhů SZ / účastníka krátkodobého 
trhu / poskytovatele RE a provozovatele PS vůči 
Operátorovi trhu Operátor trhu vystaví a odešle 
daňové doklady SZ / účastníku krátkodobého trhu / 
poskytovateli RE a provozovateli PS do skončení 8. 
pracovního dne po skončení měsíce, za který se 
daňové doklady vystavují (tj. měsíce, ve kterém 
došlo k uskutečnění zdanitelného plnění). 

V případech dluhů SZ / účastníka krátkodobého 
trhu / poskytovatele RE a provozovatele PS vůči 
Operátorovi trhu Operátor trhu vystaví a odešle 
daňové doklady SZ / účastníku krátkodobého trhu / 
poskytovateli RE a provozovateli PS do skončení 9. 
pracovního dne po skončení měsíce, za který se 
daňové doklady vystavují (tj. měsíce, ve kterém 
došlo k uskutečnění zdanitelného plnění). 

 
Sjednocení termínů pro finanční vypořádání. 



Pořadové 
číslo 

Odstavec Typ změny Původní text Revidovaný text Zdůvodnění 

6 3.3.8.1 změna 

Operátor trhu vystaví a zpřístupní prostřednictvím 
uživatelského rozhraní podklady pro vystavení 
daňových dokladů SZ /účastníku krátkodobého trhu 
/ poskytovateli RE a provozovateli PS do 8. 
pracovního dne po skončení měsíce, za který se 
daňové doklady vystavují (tj. měsíce, ve kterém 
došlo k uskutečnění zdanitelného plnění); podklady 
pro vystavení daňových dokladů obsahují 
informace o přijatých platbách věcně souvisejících s 
vyhodnoceným měsícem, 

Operátor trhu vystaví a zpřístupní prostřednictvím 
uživatelského rozhraní podklady pro vystavení 
daňových dokladů SZ /účastníku krátkodobého trhu 
/ poskytovateli RE a provozovateli PS do 9. 
pracovního dne po skončení měsíce, za který se 
daňové doklady vystavují (tj. měsíce, ve kterém 
došlo k uskutečnění zdanitelného plnění); podklady 
pro vystavení daňových dokladů obsahují 
informace o přijatých platbách věcně souvisejících s 
vyhodnoceným měsícem, 

Sjednocení termínů pro finanční vypořádání 

7 3.3.8.2 změna 

Operátor trhu vystaví a odešle daňové doklady 
podle podkladů za SZ / účastníka krátkodobého 
trhu / poskytovatele RE a provozovatele PS na 
základě zplnomocnění v souladu s § 28 odst. 7 
zákona o dani z přidané hodnoty do 8. pracovního 
dne po skončení měsíce, ve kterém došlo 
k uskutečnění zdanitelného plnění. 

Operátor trhu vystaví a odešle daňové doklady 
podle podkladů za SZ / účastníka krátkodobého 
trhu / poskytovatele RE a provozovatele PS na 
základě zplnomocnění v souladu s § 28 odst. 7 
zákona o dani z přidané hodnoty do 9. pracovního 
dne po skončení měsíce, ve kterém došlo 
k uskutečnění zdanitelného plnění. 

Sjednocení termínů pro finanční vypořádání 

8 3.3.9 doplnění 

Jednotlivá dodání elektřiny zobchodovaná na 
krátkodobém trhu a dodaná ve stejný den (pro 
účely tohoto odstavce „Den dodání“) se v souladu 
se zákonem o dani z přidané hodnoty považují za 
opakované plnění. Toto opakované plnění se jen a 
pouze pro účely zákona o dani z přidané hodnoty 
považuje za uskutečněné Dnem dodání. Za tato 
opakovaná plnění uskutečněná v kalendářním 
měsíci bude v souladu se zákonem o dani z přidané 
hodnoty vystaven souhrnný daňový doklad. Pro 
účely daně z elektřiny se rozsah dodané elektřiny, 
která byla zobchodována na krátkodobém trhu, 
zjišťuje za kalendářní měsíc. Toto zjištění se 
provede vždy poslední den kalendářního měsíce. 
Na základě zjištění rozsahu dodané elektřiny v 
kalendářním měsíci bude v souladu se zákonem o 
dani z elektřiny vystaven doklad o prodeji, nebo 
daňový doklad. Náležitosti souhrnného daňového 
dokladu a náležitosti dokladu o prodeji, nebo 
daňového dokladu budou uvedeny na společném 
dokladu, pokud to z povahy věci bude možné. 

Jednotlivá dodání elektřiny zobchodovaná na 
krátkodobém trhu a dodaná ve stejný den (pro 
účely tohoto odstavce „Den dodání“) se v souladu 
se zákonem o dani z přidané hodnoty považují za 
opakované plnění. Toto opakované plnění se jen a 
pouze pro účely zákona o dani z přidané hodnoty 
považuje za uskutečněné Dnem dodání. Za tato 
opakovaná plnění uskutečněná v kalendářním 
měsíci bude v souladu se zákonem o dani z přidané 
hodnoty vystaven souhrnný daňový doklad. Pro 
účely daně z elektřiny se rozsah dodané elektřiny, 
která byla zobchodována na krátkodobém trhu, 
zjišťuje za kalendářní měsíc. Toto zjištění se 
provede vždy poslední den kalendářního měsíce. 
Na základě zjištění rozsahu dodané elektřiny v 
kalendářním měsíci bude v souladu se zákonem o 
dani z elektřiny vystaven doklad o prodeji, nebo 
daňový doklad. Náležitosti souhrnného daňového 
dokladu a náležitosti dokladu o prodeji, nebo 
daňového dokladu budou uvedeny na společném 
dokladu, pokud to z povahy věci bude možné. 
Splatnost daňového dokladu bude stanovena na 
stejný den jako splatnost inkasního či platebního 
příkazu dle 3.3.6. 

Doplněno určení splatnosti daňového 
dokladu za účelem dosažení lepší 
provázanosti uzavíraných smluv a 
Obchodních podmínek  



Pořadové 
číslo 

Odstavec Typ změny Původní text Revidovaný text Zdůvodnění 

9 3.4.5 doplnění 
Závěrečné měsíční vypořádání je základem pro 
vystavení opravného daňového dokladu.  

Závěrečné měsíční vypořádání je základem pro 
vystavení opravného daňového dokladu. Splatnost 
opravného daňového dokladu bude stanovena na 
stejný den jako splatnost inkasního či platebního 
příkazu dle 3.4.3. 

Doplněno určení splatnosti daňového 
dokladu za účelem dosažení lepší 
provázanosti uzavíraných smluv a 
Obchodních podmínek. 

10 6.1.2.1 změna 

je vygenerován jednoznačný identifikátor dané 
lokální DS a virtuální OPM pro místo určené 
k evidenci ztrát za danou lokální DS (tzv. „dopočet 
za síť“), 

je vygenerován jednoznačný identifikátor dané 
lokální DS a virtuální OPM pro místo určené na krytí 
ztrát, na kterém jsou evidovány ztráty elektřiny 
provozovatele distribuční soustavy v jím 

provozované soustavě (tzv. „dopočet za síť“),  

Aktualizováno dle novely vyhlášky o 
pravidlech trhu s elektřinou. Změna 
používaného pojmu v návaznosti na změny 

pojmu v PTE, § 2 písm. x) 

11 6.1.2.4 změna 

subjekt zúčtování dodavatele elektřiny v dané 
lokální DS převezme odpovědnost za odchylku 
v příslušném místě určeném k evidenci ztrát 
provozovatele lokální DS.  

Subjekt zúčtování dodavatele elektřiny v dané 
lokální DS převezme odpovědnost za odchylku 
v příslušném místě určeném na krytí ztrát 

provozovatele lokální DS.  

Aktualizováno dle novely vyhlášky o 
pravidlech trhu s elektřinou. Změna 
používaného pojmu v návaznosti na změny 

pojmu v PTE, § 2 písm. x) 

12 6.1.3 změna 

V případě, že nebude zajištěno převzetí 
odpovědnosti za odchylku u místa určeného 
k evidenci ztrát nebo pro ukládání hodnot 
zbytkového diagramu za lokální DS, registrace 
takové lokální DS v CDS bude zrušena, což zároveň 
znamená, že ke dni zrušení registrace lokální DS 
budou v CDS ukončena všechna předávací místa 
mezi touto lokální DS a DS, ke které je tato lokální 
DS připojena, a všechna OPM registrovaná v této 
lokální DS 

V případě, že nebude zajištěno převzetí 
odpovědnosti za odchylku u místa určeného na 
krytí ztrát nebo pro ukládání hodnot zbytkového 
diagramu za lokální DS, registrace takové lokální DS 
v CDS bude zrušena, což zároveň znamená, že ke 
dni zrušení registrace lokální DS budou v CDS 
ukončena všechna předávací místa mezi touto 
lokální DS a DS, ke které je tato lokální DS 
připojena, a všechna OPM registrovaná v této 
lokální DS 

Aktualizováno dle novely vyhlášky o 
pravidlech trhu s elektřinou. Změna 
používaného pojmu v návaznosti na změny 

pojmu v PTE, § 2 písm. x) 

13 6.2.1.1 doplnění OPM výroben elektřiny, jednotlivě OPM výroben elektřiny, 
Upřesnění, že uvedená OPM se registrují 
jednotlivě – viz ustanovení EZ, §24, odst.10, 
písm. y). 

14 6.2.1.2 doplnění OPM zákazníků, kteří změnili dodavatele jednotlivě OPM zákazníků, kteří změnili dodavatele 
Upřesnění, že uvedená OPM se registrují 
jednotlivě – viz ustanovení EZ, §24, odst.10, 
písm. y). 

15 6.2.1.3 doplnění 
OPM, zákazníků, kteří nezměnili dodavatele, v 
případě, že Provozovatel se rozhodl taková OPM 
registrovat v CS OTE jednotlivě, 

jednotlivě OPM, zákazníků, kteří nezměnili 
dodavatele s výjimkami specifikovanými v 

Pravidlech trhu či ve vyhlášce o měření elektřiny.  

Upřesnění, že uvedená OPM se registrují 
jednotlivě – viz ustanovení EZ, §24, odst.10, 
písm. y). 

16 6.2.4 změna 

Při registraci předávacího místa připojení výrobny 
k PS nebo k DS dle § 17 odst. 2 Pravidel trhu 
postupuje provozovatel PS nebo DS tak, že 
zaregistruje dvě OPM s typem měření „A“ nebo 
typem měření „B“, zvlášť za dodávku elektřiny a 
zvlášť za odběr elektřiny. Provozovatel PS nebo DS 
zároveň zajistí v CS OTE spárování takto 
registrovaných OPM tak, že při registraci OPM v CS 

Při registraci předávacího místa připojení výrobny 
k PS nebo k DS dle Pravidel trhu postupuje 
provozovatel PS nebo DS tak, že zaregistruje dvě 
OPM s typem měření „A“ nebo typem měření „B“, 
zvlášť za dodávku elektřiny a zvlášť za odběr 
elektřiny. Provozovatel PS nebo DS zároveň zajistí 
v CS OTE spárování takto registrovaných OPM tak, 

Odstranění konkrétního odkazu na část 
(=paragraf a odstavec) vyhlášky o pravidlech 
trhu s elektřinou. 



Pořadové 
číslo 

Odstavec Typ změny Původní text Revidovaný text Zdůvodnění 

OTE uvede na pozici „EAN sousedního OPM“ údaj 
EAN-18 druhého OPM. 

že při registraci OPM v CS OTE uvede na pozici „EAN 
sousedního OPM“ údaj EAN-18 druhého OPM. 

17 6.2.8 změna 

Registrace změn v kmenových datech OPM provádí 
Provozovatel nejpozději do 23.59 hodiny dne 
požadovaného začátku účinnosti změny. Změnu 
údaje o kategorii odběru, počtu fází, hodnotě 
rezervovaného příkonu, třídě typového diagramu, 
hodnotě hlavního jističe odběrného a distribuční 
sazbě může Provozovatel v kmenových datech OPM 
provést nejpozději do 18.00 hodin pátého 
pracovního dne následujícího měsíce po dni, od 
kterého požaduje registraci této změny. 
Provozovatel specifikuje změny v kmenových 
datech OPM stejným způsobem jako v bodu 6.2.7 
OPE s tím, že při zpětné aktualizaci uvede v 
registrační zprávě informaci o zpětné změně 
kmenových dat OPM. 

Registrace změn v kmenových datech OPM provádí 
Provozovatel nejpozději do 23.59 hodiny dne 
požadovaného začátku účinnosti změny. Změnu 
údaje o kategorii odběru, počtu fází, hodnotě 
rezervovaného příkonu, třídě typového diagramu, 
hodnotě hlavního jističe, typu předávacího místa a 
distribuční sazbě může Provozovatel v kmenových 
datech OPM provést nejpozději do 18.00 hodin 
pátého pracovního dne následujícího měsíce po 
dni, od kterého požaduje registraci této změny. 
Provozovatel specifikuje změny v kmenových 
datech OPM stejným způsobem jako v bodu 6.2.7 
OPE s tím, že při zpětné aktualizaci uvede v 
registrační zprávě informaci o zpětné změně 
kmenových dat OPM. 

V novele PTE je v §16a, odst. 7 a 8 zaváděna 
povinnost PDS registrovat u předávacího 
místa jeho typ (vůdčí PM, případně 
přidružené PM). 

18 7.1.14 doplnění 

SZ mohou výši svého FZ bez omezení navyšovat. O 
navýšení FZ musí SZ Operátora trhu písemnou 
formou informovat prostřednictvím Formuláře pro 
stanovení změny výše finančního zajištění, který je 
uveden na webu OTE. Operátor trhu potvrzuje 
znění Formuláře pro stanovení změny výše 
finančního zajištění. Každé navýšení FZ nabývá na 
účinnosti nejpozději 1. pracovní den po dni, ve 
kterém bylo navýšení FZ Operátorovi trhu řádně 
doloženo dle bodu 7.1.13 OPE.  

SZ mohou výši svého FZ bez omezení navyšovat. O 
navýšení FZ musí SZ Operátora trhu písemnou 
formou informovat prostřednictvím Formuláře pro 
stanovení změny výše finančního zajištění, který je 
uveden na webu OTE. Operátor trhu potvrzuje 
znění Formuláře pro stanovení změny výše 
finančního zajištění. Každé navýšení FZ nabývá na 
účinnosti nejpozději 1. pracovní den po dni, ve 
kterém bylo navýšení FZ Operátorovi trhu řádně 
doloženo dle bodu 7.1.13 OPE. Finanční prostředky 
připsané z účtu SZ na účet Operátora trhu pro 
finanční zajištění definovaný ve Smlouvě o 
zúčtování odchylek jsou považovány za prostředky 
určené pro navýšení FZ tohoto SZ, pokud se 
Operátor trhu a SZ nedohodnou jinak.    

Zjednodušení a urychlení procesu navýšení 
FZ. Operátor trhu tak může po obdržení 
prostředků na příslušný účet pro FZ navýšit 
obchodní limit SZ.  

19 7.6.7.6 doplnění  

vzniku situace, která dle obecně závazných právních 
předpisů (zejména insolvenční zákon) nepřipouští 
zápočet vzájemných pohledávek Operátora trhu a 
SZ, 

Reaguje na situaci, kdy je subjekt zúčtování 
v určité pokročilé fázi insolvence (byl podán, 
resp. zveřejněn návrh na povolení 
reorganizace v insolvenčním řízení) a dle 
insolvenčního zákona od tohoto 
okamžiku   není možné, resp. přípustné 
započtení vzájemných pohledávek (vizte 
např. § 324 insolvenčního zákona). Zápočet 
pohledávek je základní kámen finančního 



Pořadové 
číslo 

Odstavec Typ změny Původní text Revidovaný text Zdůvodnění 

vypořádání Operátora trhu, a tedy finančních 
podmínek Operátora trhu. Nemožnost 
provádět zápočet tedy znamená nesplnění 
těchto finančních podmínek a SZ nemůže 
nadále obchodovat.  

20 7.7.1 doplnění 
Operátor trhu převede odběrné místo, k dodavateli 
poslední instance v souladu s EZ v případě  

Operátor trhu převede odběrné místo, předávací 
místo výrobny, nebo místo určené na krytí ztrát 
distribuční soustavy k dodavateli poslední instance 

v souladu s EZ v případě  

Aktualizováno v návaznosti na nová 
ustanovení EZ, §12a, odst.3 a 4 a novelizace ý 
§58 a §59 ve vyhlášce o pravidlech trhu 
s elektřinou. 

21 7.7.5 změna 

Pokud jakýkoliv případ uvedený v bodě 7.7.1 
nastane u místa určeného pro evidenci 
hodnot ztrát nebo u souhrnného odběrného 
místa určeného pro předávání údajů o odběru 
zákazníků beze změny dodavatele dle Pravidel 
trhu, Operátor trhu převede toto souhrnné 
odběrné místo k dodavateli zajišťujícímu 
dodávku poslední instance uvnitř vymezeného 
území držitele na distribuci elektřiny 
postupem dle Pravidel trhu platným pro 
převod odběrného místa k dodavateli poslední 
instance 

Pokud jakýkoliv případ uvedený v bodě 7.7.1 
nastane u místa určeného na krytí ztrát (tzv. 
dopočet za síť) nebo u souhrnného 
odběrného místa určeného pro předávání 
údajů o odběru zákazníků beze změny 
dodavatele dle Pravidel trhu, Operátor trhu 
převede toto souhrnné odběrné místo k 
dodavateli zajišťujícímu dodávku poslední 
instance uvnitř vymezeného území držitele na 
distribuci elektřiny postupem dle Pravidel trhu 
platným pro převod odběrného místa 
k dodavateli poslední instance 

Aktualizováno dle novely vyhlášky o 
pravidlech trhu s elektřinou. Změna 
používaného pojmu v návaznosti na změny 

pojmu v PTE, § 2 písm. x) 

 


